(33) Omnes edit., *interimque*. Perperam, ut patet ex toto capituli contextu: vera igitur lectio nostra ex mss. Sed hic atque alibi non uno loco subintellige *magis vel potius*. De cujusmodi ellipsi consule Fr. Sanctii Minervam, lib. iv, pag. 377.

(34) Omnes edit., *satisficeret judicato per maledictum carnis*, etc. MSS. aliquot, *satisficeret judicato, maledictum carnis sustinens*. Alii majori numero et antiquitate, ut in textu. Ejus autem loci putamus

A quos creavit filios et suscepit, sed multo magis, quod in ventre suo verbi seminarium non habebat. Ideo ventrem suum dicit, quasi pretiosissimum. Pretiosus enim mentis uterus est, in quo secunda seges consiliorum verbi semine pullulare consuevit, et vitæ totius solent atque virtutum ac disciplinarum quædam membra formari.

43. Sed ut revertamur ad propositum, quod malitiam Deus reprimendam interim (33), quam abolendam putaverit, ait ad serpentem: « Et inimicitias ponam inter te et inter mulierem, et semen tuum et semen mulieris. Ipsa tibi observabit caput, et tu illius calcaneum (*Gen. iii, 15*). » Ubi inimicitiae sunt, ibi discordia est nocendique studium: ubi nocendi studium, ibi malitia ponitur. Ergo discordia inter serpentem et mulierem discordiæ malitia subest. Non est ergo sublata malitia. Denique servatum est serpenti, ut calcaneum mulieris et seminis ejus observet, quo noceat et venenum suum infundat. Non ergo ambulemus in terrenis, et serpens nobis nocere non poterit. Sumamus evangelicum calceamentum quo venenum serpentis excluditur, morsus ejus hebetatur, ut simus calceati pedes in Evangelium. Et fortasse ideo Moyses **435** jubetur solvere calceamentum pedum suorum, ut sumeret calceamentum Evangelii; vel quia non Moysi, id est, non prophetis, sed apostolis prædicatio Evangelii debebatur. Ea est quam supra diximus, dicta in serpentem sententia. In hominem quoque cujusmodi directa sit, consideremus.

44. Maledictus ille qui auctor est culpæ: sed non maledictus est iste qui aliena fraude deceptus est; tamen quia non servavit mandatum Dei, operum suorum labore damnatur. Maledicitur sane terra (*Gen. iii, 17*), sed in operibus peccatoris; et maledicitur, donec resolvatur in terram. Ideo ergo suscepit Jesus carnem, ut maledictum carnis peccataricis aboleret: et factus est pro nobis maledictum, ut benedictio absorberet maledictionem, integritas peccatum, indulgentia sententiam, vita mortem. Suscepit enim et mortem, ut impletur sententia, satisficeret judicato: Maledictum carnis (34) peccataricis usque ad mortem. Nihil ergo factum est contra sententiam Dei, cum sit divinæ conditio impleta sententiæ. Maledictum enim usque ad mortem, post mortem autem gratia. Mortui ergo sæculo sumus, quid adhuc sæculo decernimus? mortui sumus cum Christo, quid adhuc vitæ hujus actus requirimus? Mortem (35) Christi in corpore nostro circumferimus, ut et

hunc esse sensum: ut satisficeret judicato sive iudicio illi; nempe, maledictum, etc. Ubi non obscurè alluditur ad sententiam Gen. iii, versu 17 et seq. latam, qua homo laboribus ad mortem usque perpetuis addicitur; ut antecedentia planum faciunt.

(35) Edit... qui adhuc sæculo deservimus, Mortui sumus cum Christo, qui adhuc.... requirimus. Mortem enim etc. MSS. partim, quid adhuc de sæculo

vita Christi in nobis manifestetur. Non ergo jam nostram illam vitam, sed Christi vitam vivimus, vitam innocentiae, vitam castitatis, vitam simplicitatis omniumque virtutum. Cum Christo resurreximus, in ipso vivamus, in ipso ascendamus; ut serpens calcaneum nostrum quod vulneret, in terris reperire non possit.

CAPUT VIII.

Quomodo licet hic retineamur corpore, tamen animo fulgere possimus, atque adeo debeamus: ne cum prætereunte figura hujus mundi opera nostra nosque ipsi prætereamus: quod ne contingat, mandata Dei non prætereamus, sicut nec ullius disciplinæ profectum; quemadmodum plures e sanctis veteribus fecisse compertum est.

45. Fugiamus hinc. Potes animo fugere, etsi retineris corpore. Potes et hic esse, et adesse ad Dominum, si illi adhæreat anima tua, si post ipsum cogitationibus tuis ambules, si fide, non specie vias ejus sequaris, si ad ipsum confugias. Est enim refugium et virtus, cui dicit David: « Ad te confugi, et non sum deceptus (Psal. LXXVI, 3). » Ergo quia Deus refugium, Deus autem in cœlo et supra cœlos: utique 436 hinc illo confugendum est, ubi pax, ubi requies ab operibus, ubi epulemur Sabbatum magnum (46), sicut dixit Moyses: « Et erunt sabbata terræ vobis escæ (Levit. xxv, 5, 6). » Epulatorium enim et plenum jucunditatis et tranquillitatis est, requiescere in Christo, et ejus delectationem videre. Qui ergo confugimus ad Deum, ad mundum revertemur? Qui peccato mortui sumus, peccata repetemus? Qui renuntiavimus sæculo et usui ejus, iterum in luto ejus hærebimus?

46. Fugiamus hinc, quia tempus breve est. Audi quomodo fugias: « Et qui habent uxores, ita sint ac si non habeant; et qui flent, tanquam non flentes; et qui gaudent, tanquam non gaudentes; et qui emunt, tanquam non possidentes; et qui hoc mundo utuntur, tanquam non utantur. Præterit enim figura hujus mundi (I Cor. vii, 29-31) » Non ergo cum prætereunte figura mundi opera nostra prætereant, ne etiam ipsi prætereamus, sed

cernimus, id est, de rebus sæcularibus contendimus: partim quid adhuc sæculo decernimus, id est, sæculo militamus.

(36) MSS. Theod. et Valc., *Ubi epulemur Sabbatum ejus, scilicet Christi, et omnium virtutum: Sabbatum magnum*, etc. Vide Philonem lib. de Profugis.

(37) Sapiens enim quando minuit, supple se, id est, quando minuitur, ex eodem Phil. lib. de Profugis: δὲ σοφὸς καὶ ἐκλείπων προστέθηται κατὰ Μωσῆν, ubi alluditur ad Gen. xxv, 8, καὶ ἐκλείπων προστέθη, etc.

(38) MSS. non pauci nec inferioris notæ, Sara ad perfectum venisse, etc.

(39) Sic edit. vet. cum Gall. mss. nisi quod in quibusdam legitur, quem concesserat ei, et promiserat. Rom. edit. cum uno Vat. cod. quæ conceperat, ut promiserat, etc.

(40) Rom. edit. sola, ante exspectatum partum, ingenii celeritate fetum. Aliæ, ante exspectatum ingenium, celeritate partus fetu MSS. vero, ante

A maneamus in veritate. Si maneamus in Christo, maneamus in veritate, et cum eo manebimus, et non præteribimus, sed dicemus: « Benedictio Domini super vos, benediximus vobis in nomine Domini (Psal. cxxviii, 8). » Qui enim prætereunt, non possunt dicere, quia non dixerunt prætereuntes viam: « Benedictio Domini super vos, » quemadmodum dixit Propheta. Itaque si volumus non præterire opera nostra, non prætereamus mandata Dei, non prætereamus requirendi Jesu Domini diligentiam, emerendi ejus gratiam. Non præterivit eum illa mulier quæ usque in Pharisæi domum ingressa, in qua Christus recumbebat, in pedes ejus superfudit unguentum.

B 47. Non prætereamus disciplinæ alicujus profectum, sicut etiam Joseph adolescentulus non præterivit: quia fratres suos requirebat, et ad eum festinabat locum, in quo pascebant oves; et cum cognovisset quia in Dothaim sunt, perrexit eo. Significatur autem illo verbo Dothaim defectus idoneus, id est, vanarum opinionum defectus, non mediocris, sed perfectus et plenus, in quo perfectus est animæ. Sapiens enim quando minuit (37), addit. Deficiunt enim sæculares opiniones, quæ mulieribus infirmis comparantur. Unde pulchre quo ostenderetur Sara ad profectum venisse (38), ut generaret risum et lætitiam: « Defecerunt, inquit, Saræ fieri muliebria (Gen. xviii, 14). » Bona ergo defectio cupiditatum, defectio vanitatis, quia veritatis adjectio est. Unde et sanctus David ait: « Defecit in salutare tuum anima mea (Psal. cxviii, 84). » Paritura etenim erat quæ concesserat, eoque et promiserat Deus (39); paritura lætitiam, et sobriam illam jucunditatis ebrietatem; paritura ante exspectatum, ingenii celeritate 437 partus (40), facta sapientiæ. Denique et de aliis Hebræis mulieribus habes, quia Hebrææ prius pariunt, quam veniant obstetrices (Exod. i, 19); eo quod animæ justorum non exspectent artes et disciplinas propter inventionum genera, nec requirant adjumenta generandi: sed sponte partus suos fundant, exspectationemque præveniant.

D exspectatum. Pauci ante exspectavit ingenii (unus ingenui) celeritate (nonnulli celebritate) partus (unus partu, aliqui partum) feta (alii fetum, alii facta). Hanc porro tantam diversitatem non aliunde profectam remur, quam ex eo quod non viderent ante exspectatum, quo redditur illud Philoni, ὃς δὲ ἀχρόνως, referri non ad ingenium, aut partum, sed ad tempus quod subintelligitur, ut in illo Virg. iv Georg.

Ante exspectatum positis stat in ordine castris

Deinde quod minus adverterent, unde voces partus, et facta regerentur, substituerunt earum loco partum ac feta. Est autem ellipsis supplenda in hunc modum, paritura.... partus qui sunt facta, etc. Eodem recedit si legas partum et fetum. Quamvis non eamus inficias sensum aliquem, servata voce feta, elici posse: sed nostro, præterquam quod magis naturalis est, Philo etiam suffragatur lib. cit.

48. Nec minus impiger ad inveniendum, quam ad exsequendum Jacob, cui cum mater dixisset, ut inferret patri escas, definitionum genera (41) suppetisse cernimus (*Gen. xxvii*, 9). Nam et cito invenit, et inventorum suorum auctorem testificatus est Deum, in quo et diligentiae palma, et ingenii significatur ubertas. Prima ergo definitio in inventione : quod invenitur, queritur : et quod queritur, temporis est : quod temporis est, utique diligentiae est. Quod autem prævenit usum temporis, Deus infundit, Deus dat : quod Deus dat, naturæ, non diligentiae est. Ingenium igitur divini est muneris, quod autem divini muneris, hoc naturæ. Ingenium ergo naturæ est, inventio diligentiae : illud sine tempore, hoc indiget tempore. Ideoque illud in tempore præsto est, hoc in spatio temporis investigatur : illud supra nos, hoc vero ad nos refertur.

49. Querenti igitur patri cibum verbi (non enim in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei : talem cibum quererebat Isaac, talem cibum esuriebat Petrus (*Act. x*, 14-22), quando vidit credituri gentilis populi mysteria) Esau præsto non habuit cibum spiritualis et velocioris ingenii. Dum iste venatur et querit, et prædurm atque agrestem sermonem suggerere parat, prævenit Jacob celeri inventione, et miti, et prope domestica response suave verbum ministrans, quo cum mulceret ac delectaret. Unde miratus pater ait : « Quid est hoc, quod tam cito invenisti, fili mi ? Respondit Jacob : Quod tradidit Dominus Deus tuus in manus meas (*Gen. xxvii*, 20). » Prima definitio in interrogatione est, secunda in responso. Plena igitur omnia reperiens pater quæ erant vel ingenii, vel diligentiae, definitionis consummatione conclusit, dicens : « Ecce odor filii mei tanquam odor agri pleni, quem benedixit Dominus (*Ibid. 27*). » Ager enim et naturale habet fertilitatis ingenium, et culturæ diligentiam temporalem, meritoque in eo est plenitudo, cui utrumque non deest. Simul cum addiderit : « Quem benedixit Dominus, » videtur naturæ gratiam prætulisse culturæ labori. Et confirmavit Esau dicens : « Juste vocatum est nomen illius Jacob. Supplantavit enim jam me bis, et primogenita mea accepit (*Ibid. 36*). »

50. Sed forte dicas : In quo moram fecit, qui ad venationem a patre missus est ? Sed considera quia et pater pronuntiavit, quia paratum habere non posset, quod spiritualiter petebatur ; et ideo quia deficiebat ingenio, vel diligentiae subsidium

(41) Ut locus hic, alioqui satis obscurus, intelligatur, advertendum hanc Ambrosii mentem esse, nimirum ut ostendat in Jacob omnem bonæ disciplinæ profectum reperiri, quod ita conficit : Quidquid ad bonam disciplinam necessarium est, duobus quasi limitibus, quas definitiones vocat et Philo ὅρους, continetur atque includitur, ingenio scilicet ac diligentia ; ingenium quidem Dei munus est, diligentia vero nostro labore tribuitur : cum ergo hunc utrumque perfectæ disciplinæ

A ut adjungeret, exigebat. Celeritatis quoque admonet, qui ait : « Cape arcum et sagittam (*Ibid. 3*). » Accepit tamen et diligentiae fructum, qui agnovit superius 438 esse ingenii munus.

51. Nec immerito domesticos cibos detulit qui de domesticis seminis sui sapientiae sibi acquisivit copulam. Bona autem diligentia cum sapientia, et inventio cum ingenio naturali. Denique habens in promptu sapientiae copulam sanctus Isaac, deambulabat in campo, imo abalienabatur. Et nos primo sapientiae copulemur, et sic examineamus in campum quærere et invenire cupientes. Multi enim sine sapientia male querunt. Et ideo Cain quia non acceperat a Deo prudentiam, male quæsivit, male exivit in campum ; Abel bene, qui perfectum sacrificii munus implevit. Bonum enim sapientiae sacrificium, bona est hostia fides et omnis virtus. Denique sapientia interfecit suas hostias, et misxit in craterem vinum suum. Et ideo ut insipientibus gentilibus potum fidei daret, ad craterem suum convocavit eos, dicens : « Qui est insipiens, divertat ad me (*Prov. ix*, 4). » Et egentibus sensu dixit : « Venite et edite de meis panibus, et bibite vinum quod miscui vobis (*Ibid. 5*). » De hoc cratero Plato in suos libros transferendum putavit, ad cuius potum evocavit animas : sed eas explore nescivit, qui potum non fidei, sed persidiæ ministrabat.

CAPUT IX.

Urget ut hinc fugiamus, sicut fugit Jacob de patria, et sicut cervi ad fontes; quos qui desiderat, super se animam suam exemplo Susannæ effundat operet. Quomodo Paulus et Lot fugerint; ac nobis similiter fugiendum sit in supernam civitatem, quoad summus sacerdos moriatur : cum quo et vetus homo noster debet mori.

52. Fugiamus ergo hinc sicut fugit de patria sanctus Jacob. Sciebat enim veram patriam esse superiorem. Fugiamus sicut cervi ad fontes aquarum : quos sitiebat David, sitiatis et anima nostra. Quis est ille fons ? Audi dicentem : « Quoniam apud te est fons vitæ (*Psal. xxv*, 10). » Huic fonti dicat anima : « Quando veniam et parebo ante faciem tuam (*Psal. xli*, 3) ? » Fons enim Deus est : sed qui hunc fontem desiderat, effundat super se animam suam ; ut nihil passioni carnis (42) relinquit, sed ubique anima superfluat.

53. Pulchre eam effudit Susanna, ut evaporare in eam non possent incendia corporis, mortis formidines, vitæ cupiditates. Effusa super ipsam anima omne restinxit carnale desiderium, sæculare studium. Quæ etiam prodigiosorum senum et impunem seu definitionem in filio Jacob deprehendit sanctus Isaac, optime colligitur illum rebus ad bonam disciplinam necessariis instructum fuisse. Hoc porro caput fere totum ex lib. *de Profugis* desumptum est.

(42) Ita Rom. edit. ac unus cod. Vat. Alter vero cum duabus Gallic., *nihil possessionis carni*, quæ lectio minime displicet. Sed reliqui mss. et edit. ant., *nihil possessioni carnis*.

dentium presbyterorum potuit (43) flamas restinguere, nisi in his libinis profluviis redundasset. A quibus cum intenderetur calumnia, si assensus negaretur adulterio, ingemuit Susanna, et dixit: « Angustiae mihi adsunt undique. Si enim hoc fecero, morte æterna peribo: sin autem, non effugiam manus vestras (*Dan.* XIII, 22). » Melius tamen judicavit crimen fugere potius, quam periculum. 439 Ploravit itaque cum crimen ei objiceretur: ploravit eam sibi de pudica et casta adulteri judicium vindicarent; non mortem deplorans, sed castitatis calumniam. Religionis injuriam ploravit, et effudit super se non corpus, sed animam. Effudisset enim corpus, si carnalibus acquievisset. Denique cum morte damnaretur, exclamavit, quasi judex reorum, arbitra calumniantium; et innocentis conscientiae auctoritate divinam sibi in judicium accersivit cognitionem, non timore mortis percita, sed arguentis censuræ potestate præcelsa (44). Susanna ergo fugit sæculum et se Deo credidit, ad illam arcem civitatis æternæ fugiens, quæ totum mundum complectitur, quoniam intra Deum sunt omnia (45).

54. Fugit et Paulus ut evaderet per fenestram in sporta demissus, spartum enim triplex rumpi non posse noverat: sed fugit, ut Evangelium Domini tote orbe prædicaret; et ideo in paradisum raptus est. Et nos fugiamus per fenestram audientes præcepta Domini, et visu sobrio atque oculorum castitate servantes.

55. Fugiamus sicut Lot, Sodomitana crimina amplius, quam supplicia formidans. Magis enim prius certe scelerum fugit contagia, qui Sodomitis domum clausit: nec cohabitans noverat eos, quorum flagitia nesciebat, et opprobria adversabatur: nec fugiens respexit eos quorum conversationes non desiderabat. Fugit ergo sicut Lot, qui renuntiat vitiis, abdicat se incolarum moribus, qui post se non respicit, qui superiorem illam civitatem ingreditur introitu cogitationum suarum, nec recedit ex ea donec moriatur princeps sacerdotum, qui tulit peccatum mundi. Mortuus quidem semel est: sed moritur unicuique qui baptizatur in morte Christi; ut consepiamur cum eo, et resurgamus cum eo, et in novitate vitæ illius ambulemus.

(43) Quædam edit. tum ex vet. tum ex recent., non potuit. Male. Est enim locutio conditionalis, ut indicant sequentia illa, nisi de hic, etc., idemque valet potuit, ac si legeretur, potuisset. Quæ formula probatis auctoribus non est inusitata.

(44) Edit. quædam Paris., censuræ potestate perculta.

(45) Ita edit. omnes cum paucis mss. At Colb. unus quoniam intra Deum omne ævum. Alter cum Torn.,... omnia fulgit; Valc. et Theod., fugiunt; Thuan., Prat., Big., Ebrulph., Alnet.,... omne

A 56. Bene fugis, si cor tuum non imitetur peccatorum consilia et cogitationes eorum. Bene fugis, si oculus tuus fugit calices et phialas; ne 440 fiat libidinosus, dum moratur in vino. Bene fugis, si oculus tuus alienam declinet, ut lingua (46) tua veritatem custodiat. Bene fugis, si non respondeas imprudenti ad imprudentiam illius. Bene fugis, si auferas gressum pedum tuorum ex ore insipientium. Cito enim malis ducibus erratur: sed si vis bene fugere, longe fac vias tuas ab eorum sermonibus.

B 57. Mortuus est tibi Princeps sacerdotum, tibi crucifixus est, ut clavis ejus adhæreas. Te enim in illa carne et tua peccata suscepit: affixa sunt illi patibulo tuorum delictorum chirographa; ut jam mundo nihil debeas, cui semel renuntiasti. Et recte nihil debes, cui suppetit dicere: « Mihi enim mundus crucifixus est, et ego mundo (*Galat.* vi, 14); » ut jam mortem non timeas, si geras Christum, in quo potes dicere: « Ubi est, mors, victoria tua? Ubi est, mors, aculeus tuus (*I Cor.* xv, 55)? » Etenim cum vetus ille homo noster affixus est cruci, destructum est peccatum, obtusus aculeus, vacuata culpa; ut ulterius servire flagitiis desinamus. Abiit enim vetus homo. Nunc autem jam non vetus homo in nobis: sed nova est creatura, habens in se similitudinem Christi, cuius mortis similitudini consepti imaginem vitæ ejus assumpsimus, alas gratiæ spiritalis accepimus.

C 58. Sic igitur volate, ut dicatur de vobis: « Qui sunt isti qui ut nubes volant, et sicut columbæ cum pullis suis (*Isa.* LX, 8)? » Ut nebulæ vestræ rorent justitiam, et columbæ pariant simplicitatem. Sic navigate quasi transfretantes mundum, non pererrantes, quasi naves Tharsis: ut ad intelligibles portus cursum dirigatis, et convehatis divitias maris. Sic festinare, ut dicatur de vobis: « Leves facti sunt super aquilas (*Thren.* IV, 19). » Ab ira enim ventura fugiendum videtis, quam declinare poterunt, qui per pœnitentiam sibi spem locaverint evadendi, et reconciliationis futuræ fidem hauserint, per Dominum nostrum Jesum Christum cui regnum est a sæculis, et nunc, et semper, et in omnia sæcula sæculorum. Amen.

D configuit: Fisc. denique... omne habet cum fugit.
(46) Edit. omnes, si oculus tuus aliena declinet, ut lingua; Rom., et lingua. MSS. Gall. fere ad unum... alienam, etc. Utraque lectio suum sensum habere potest, ut moneamur oculo avertere sive ab alienis divitiis, sive ab aliena conjugi. Hanc siquidem Ambrosius haud raro simpliciter alienam dicit, scilicet Scripturæ consuetudinem imitatus, ubi legis, Prov. v, 20, Μὴ πολὺς ἐσθίει πρὸς ἀλλοτρίαν. Ad quem locum frequenter ab S. præsule alluditur.